
 

COMUNE DI VALDAONE 

Provincia di Trento 

Verbale di deliberazione n. 61 

OGGETTO:  ADEGUAMENTO COMPENSO SPETTANTE AL REVISORE DEI CONTI DEL 
COMUNE DI VALDAONE PER IL TRIENNIO 2020-2022. 

Consiglio comunale 

L’anno DUEMILAVENTI, il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE, alle ore 18.00 il Consiglio 
comunale, a seguito di regolari avvisi recapitati nei termini di legge, si è riunito attraverso 
videoconferenza come da Decreto del Sindaco prot. 3388 dd. 15.05.2020. 

PRESENTI:   ASSENTI GIUSTIFICATI:  

Pellizzari Ketty Sindaco   

Baldracchi Nadia    

Bontempelli Giorgio    

Bugna Alberto    

Bugna Fabrizio    

Bugna Lener    

Bugna Virginio    

Colotti Ezio    

Corradi Juri    

Filosi Eugenio    

Filosi Riccardo    

Ghezzi Teresa    

Mazzacchi Carlo    

Pellizzari Alan    

Pellizzari Giorgio    

Assiste il Segretario comunale supplente dott.ssa Giordani Federica. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora PELLIZZARI KETTY, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza dichiarando aperta la seduta e invita il Consiglio comunale a 

deliberare in merito all’oggetto suindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista deliberazione del Consiglio comunale n. 56 di data 19 dicembre 2019, immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato nominato Revisore unico dei conti del Comune di Valdaone per il 
triennio 2020-2022 il dott. William Bonomi.  

Vista la Legge regionale 27 luglio 2020, n. 3 ed in particolare:  

- l’articolo 1, comma 1, lettera c) che ha così modificato il primo comma dell’articolo 211 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 
2: “Il compenso per i revisori è stabilito nelle deliberazioni di nomina, entro limiti minimi e massimi 
determinati sul piano generale, per ogni categoria o classe di enti, con deliberazione della giunta 
regionale, sentiti gli ordini professionali e le associazioni rappresentative dei comuni su scala 
provinciale.”, introducendo una soglia minima di compenso per ciascuna fascia di comuni,  

- l’articolo 1, comma 2 il quale dispone l’applicazione della misura minima del compenso anche agli 
incarichi in corso al 16 ottobre 2020, ossia alla data di entrata in vigore della deliberazione della 
giunta regionale che stabilisce i nuovi compensi definendo che “la misura minima ha effetto dalla 
data di esecutività della deliberazione del consiglio comunale di adeguamento del compenso da 
adottare entro 60 giorni dalla pubblicazione della deliberazione della giunta regionale nel bollettino 
ufficiale della regione”.  

Preso atto della deliberazione della Giunta regionale n. 144 del 10 settembre 2020 di approvazione 
del regolamento concernente "“Modifiche al regolamento regionale sul trattamento economico dei 
revisori dei conti dei comuni approvato con DPGR 20 maggio 1993, n. 7/L e successive modificazioni” 
e del successivo DPReg. 25 settembre 2020 n. 42 di emanazione dello stesso.  

Vista la Circolare n. 6/EL/2020 della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige avente ad oggetto 
“Modifiche al regolamento regionale sul trattamento economico dei revisori dei conti dei comuni 
approvato con DPGR 20 maggio 1993, n. 7/L e successive modificazioni.”, assunta al protocollo 
comunale n. 7261, con la quale è stato comunicato che:  

- il 16 ottobre 2020 è entrato in vigore il Regolamento, approvato con DPReg. 25 settembre 2020, n. 
42, che adegua le misure dei compensi attribuiti ai revisori dei conti dei comuni ed altri enti locali 
stabilite, nella sola misura massima, dal DPReg. N. 9/L del 16 luglio 2002,  

- entro il 30 novembre 2020, ovvero entro 60 giorni dalla pubblicazione della deliberazione della 
giunta regionale nel bollettino ufficiale della regione, i comuni dovranno adottare la delibera del 
consiglio comunale di adeguamento del compenso del Revisore unico dei conti,  

- l’adeguamento del compenso alla misura minima avrà effetto dalla data di esecutività della stessa 
deliberazione del consiglio comunale di adeguamento del compenso del revisore,  

- per i comuni da 1.001 a 2.000 abitanti il compenso è compreso tra il limite minimo di euro 
3.717,90 e il limite massimo di euro 4.957,20, importi da intendersi al netto dell’Iva e dei contributi 
previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge.  

Ravvisata ora la necessità di procedere all’adeguamento del compenso del Revisore unico dei Conti 
del Comune di Valdaone per gli anni 2020, 2021 e 2022, ossia dell’incarico in corso, a decorrere 
dalla data di esecutività del presente provvedimento.  



Rilevato che il compenso attuale, stabilito con delibera del Consiglio comunale n. 56 di data 19 
dicembre 2019, è di € 3.600,00 al netto degli oneri contributivi e fiscali in misura di legge, si rende 
ora necessario provvedere all’adeguamento dello stesso alla misura minima.  

Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Visto lo Statuto Comunale. 

Visto il Regolamento di Contabilità comunale approvato con delibera del consiglio comunale n. 43 
del 24.10.2019 e ss.mm. 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 dd. 20.02.2020, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2020-2021-2022. 

Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 1448 dd. 24.02.2020 
e visto il decreto sindacale prot. n. 1449 di data 24.02.2020 di delega ai Responsabili dei Servizi delle 
funzioni per l’assunzione degli atti di natura gestionale. 

Preso atto dei pareri favorevoli resi in forma scritta ed acquisiti agli atti, espressi sulla proposta di 
deliberazione dai responsabili dei servizi interessati, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 
sensi artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

Dato atto che non necessita l’acquisizione dell’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio 
Finanziario e Affari Generali ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis 
del D. Lgs. n. 267/2000, dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 
23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura finanziaria, in quanto la presente deliberazione non 
comporta alcun impegno di spesa. 

Con voti favorevoli n. 15, astenuti n. 0, contrari n. 0, su n. 15 Consiglieri presenti e votanti, espressi 
per appello nominale e accertati dal Sindaco con l’ausilio degli scrutatori. 

DELIBERA 

1. DI ADEGUARE, per le motivazioni esposte in premessa, il compenso del Revisore unico dei Conti 
del Comune di Valdaone, dott. William Bonomi, per gli anni della durata dell’incarico in corso, 
alla misura minima stabilita dal DPReg. N. 42/2020 pari ad € 3.717,90 annui al netto dell’Iva e 
dei contributi previdenziali; 

2. DI DARE ATTO CHE l’adeguamento del compenso alla misura minima avrà effetto dalla data di 
esecutività del presente provvedimento; 

3. DI DARE ATTO CHE all’impegno della maggiore spesa derivante dal presente provvedimento 
provvederà il Responsabile del Servizio Finanziario-Affari Generali con proprio provvedimento; 

4. CON VOTI favorevoli n. 15, astenuti n. 0, contrari n. 0, su n. 15 Consiglieri presenti e votanti 
espressi per appello nominale, dichiara altresì la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con 
L.R. 03.05.2018 n. 2, per consentire l’immediato adeguamento del compenso; 

5. DI DARE EVIDENZA, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta comunale ex art. 183 



del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, 
durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, 
n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, 
entro 60 giorni. 

Il Consigliere delegato 

Bugna Alberto 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

Il Sindaco  

Pellizzari Ketty 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 

Il Segretario comunale 

supplente 

Dott.ssa Giordani Federica 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

_____________________________________________________________________________ 

Alla presente deliberazione sono uniti:    

- Pareri rilasciati ai sensi degli ex articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato 

con la L.R. 03.05.2018 n. 2. 

- Certificazione di pubblicazione. 

 


		2020-12-30T07:27:13+0000
	GIORDANI FEDERICA


		2020-12-30T09:51:25+0100
	Alberto Bugna


		2020-12-30T09:06:40+0000
	pellizzari ketty




